
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.485 28 de abril de 2021 Página 157

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

trabalhos com apresentação do respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 27 de abril de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 333, de 27 de abril de 2021.

	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo 
presidente da comissão através da CI n° 082/CG-CPA(AQ)/AGEPEN/2020,

RESOLVE:

	 PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão processante 
designada através da Portaria AGEPEN “P” Nº 060, de 25 de janeiro de 2021, publicada na página 95, do DOE nº 
10.391, de 28 de janeiro de 2021, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no PAD Nº 31/005.264/2021, 
a contar de 28/04/2021, observando o prazo prescricional do processo.
Campo Grande, MS, 27 de abril de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0428, DE 27 DE ABRIL DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e parida-
de, ao servidor HENRIQUE CALDERONI ARAUJO, matrícula n. 21363022, ocupante do cargo de Assistente de 
Serviços de Saúde I, função Assistente de Serviços de Saúde, símbolo 135/MED/1/D, código 50036, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, 
com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio 
de 2020, e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, e §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de 
novembro de 2019 (Processo n. 27/000325/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0429, DE 27 DE ABRIL DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARINA APARECIDA DE JESUS SANTOS, matrícula n. 18848021, categoria funcional Assistente de 
Atividades de Trânsito, cargo Assistente de Atividades de Transito, símbolo 133/MED/1/H, código 70069, per-
tencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada no Departamento Estadual 
de Trânsito, com fulcro no art. 6º, inciso II, III, IV, V, §2º, e art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei 
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos II, III, IV e V, §2º e §6º, inciso I, da Emenda 
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 31/004616/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.485 28 de abril de 2021 Página 158

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0430, DE 27 DE ABRIL DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à GIOVANA SILVA VENANCIO, na condição de Filha menor, repre-
sentada por sua genitora Cleide Maciel Silva Venancio, beneficiária do servidor falecido Guilherme de Souza 
Venancio, matrícula n. 40915023, que detinha o cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de 
Polícia Judiciária – 1º Classe, símbolo 193/222/B3, código 40286, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso II, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, 
“caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, inciso III, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com reda-
ção dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 29 de dezembro de 2020 (Processo 
n. 55/000562/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0431, DE 27 DE ABRIL DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à TEREZA LUCIA CORRÊA, na condição de Cônjuge, benefi-
ciária do servidor falecido Samuel Corrêa, matrícula n. 97355023, aposentado no cargo de Agente de Serviços 
Agropecuários, classe E, nível 6, código 70289, da Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, 
art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 19 de dezembro de 2020 (Processo n. 
55/001831/2021).

 
CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0432, DE 27 DE ABRIL DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à LOIR SIRAVEGNA FIGUEIREDO, na condição de Cônjuge, be-
neficiária do servidor falecido, João Olegario Figueiredo, matrícula n. 6771021, aposentado no cargo de Procurador 
do Estado, 2ª Categoria, classe B, nível 7, código 10003, da Procuradoria-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, 
inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Portaria n. 424, de 29 de dezembro de 2020, combinado com 
art. 31-B, §3º e §13º, da Constituição Estadual, a contar de 2 de janeiro de 2021 (Processo n. 55/001675/2021).

 
CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0433, DE 27 DE ABRIL DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à APARECIDA MUNHOZ ROBLES CHAPARIM, na condição de 
Cônjuge, beneficiária do servidor falecido Rubens Chaparim, matrícula n. 20590022, aposentado no cargo de 
Fiscal Tributário Estadual, referência 456, código 30004, da Secretária de Estado de Fazenda de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, 
inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.485 28 de abril de 2021 Página 159

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Portaria n. 424, de 29 de dezembro de 2020, combinado com art. 
31-B, §3º e §13º, da Constituição Estadual, a contar de 1º de fevereiro de 2021 (Processo n. 55/002331/2021).

 
CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0434, DE 27 DE ABRIL DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte a LEONARDO TACEO RIBEIRA, LEANDRO TACEO RIBEIRA E LUCAS 
TACEO RIBEIRA, na condição de Filhos menores, representados pela genitora Jucileia da Silva Taceo, beneficiários 
do servidor falecido Leonardino Ribeira, matrícula n. 13645025, aposentado no cargo de Agente Penitenciário 
Estadual, nível 7, código 40333, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso II, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 
45, inciso I, art. 50-A, § 1º, inciso III, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada 
pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 19 de novembro de 2020 (Processo n. 
55/000546/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0435, DE 27 DE ABRIL DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servi-
dora SEILI GAMARRA, matrícula n. 93014021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função 
Agente de Limpeza, classe D, nível 5, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, art. 76 e 
77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 
2017, e art. 40, §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 
n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo n. 29/021350/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0436, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e parida-
de, ao servidor JOSE MIGUEL MILET FREITAS, matrícula n. 121975021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário 
Estadual, classe H, símbolo 461, código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III e IV e §2º, inciso 
I, e §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 20, incisos, I, II, III, e IV, §2º, inciso 
I, e §3º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 11/004330/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.485 28 de abril de 2021 Página 160

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Companheira
Interessada: Cleide Maciel Silva Venancio

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

40915023 Guilherme de Souza Venancio Agente de Polícia 
Judiciária Ageprev 55/000562/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
669/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Companheira
Interessada: Jucilea da Silva Taceo 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

13645025 Leonardino Ribeira Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/000546/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
719/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Neto
Interessada: João Lucas Figueiredo Barbosa

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

6771021 João Olegario Figueiredo Procurador do Estado 
– 2ª Categoria Ageprev 55/001675/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
747/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

18446022 Maria Jorge Leite da Silva Especialista de 
Educação Ageprev 55/503607/2020



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.485 28 de abril de 2021 Página 161

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
721/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

13615021 Ruth Marciano Esnarriaga Especialista de 
Educação Ageprev 29/037504/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
469/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
56632021
56632023 Cleusa Gasparoto Costa Professor/Professor Ageprev 55/503453/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 647 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

56818022 Heleno Oliveira Nobre Professor Ageprev 55/503677/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 661 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

108095023 Teresinha de Figueiredo Assad Professor Ageprev 55/503609/2020



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.485 28 de abril de 2021 Página 162

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 656 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
29669021
29669022 Neuza Molina Jurado Professor/Professor Ageprev 55/503480/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 104 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

16405021 Arari Barem Cabral Professor Ageprev 55/503482/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 658 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

113158021 Iuderce Michelan de Almeida Professor Ageprev 55/503645/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 462 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

81246021 Gilberto Alvaro Pimpinatti Especialista de 
Educação Ageprev 55/503616/2020



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.485 28 de abril de 2021 Página 163

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
571/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 409, de 23 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.483, de 
26 de abril de 2021, página n. 91, referente a concessão de aposentadoria voluntaria à IVANÉIA DOS SANTOS 
OLEGÁRIO MONTEIRO, matrícula n. 68344021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/037095/2020):

ONDE CONSTA: “...IVANÉIA DIS SANTOS OLEGÁRIO MONTEIRO...”

PASSE A CONSTAR: “...IVANÉIA DOS SANTOS OLEGÁRIO MONTEIRO...”

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE, DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - 
IAGRO

Averba-se o nome da servidora

Matrícula De Para Processo n.

108500021 Keilla Christiane Paixão Recalde Keilla Christiane Paixão Recalde 
Meza 71/014229/2021

Campo Grande/MS, 26 de abril de 2021.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN Nº 228 DE 23 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Designar os servidores relacionados abaixo para exercerem as funções especificadas, nos termos do art. 
58, inciso III e do art. 67, ambos da Lei Federal n° 8.666, de 21/06/1993 e Decreto n. 15.530, de 08/10/2020, 
em relação ao Contrato nº 14944/2021 – Processo nº 31/018.372/2021, celebrado entre o Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS e a empresa ICE CARTÕES ESPECIAIS LTDA, cujo objeto consiste na 
confecção, personalização e acabamento de CNH e PID, em conformidade com as especificações constantes do 
Termo de Referência e da Proposta de Preços, com o objetivo de atender ás necessidades das Agências e sede do 
Departamento Estadual de Trânsito/DETRAN.

GESTORES

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO
Lina Issa Zeinab 123592023 Diretora de Habilitação
Elijane de Jesus Nantes Coelho 107071025 Diretora de Educação de Trânsito
Robson Roberto Duarte Alencar 65183029 Diretor de Tecnologia da Informação

	
- Responsáveis pelo recebimento e fiscalização dos serviços gráficos (item 3.1.1):	
	


